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KẾ HOẠCH  

 Tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 

 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang  

 

Thực hiện Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Kế hoạch số 339/KH-

BTTTT ngày 01/02/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc tổ chức Ngày Sách 

và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên toàn quốc; Chủ tịch UBND tỉnh xây 

dựng Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên 

địa bàn tỉnh Bắc Giang như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng 

cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; 

khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng; hình thành thói quen 

đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, góp 

phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống 

hiếu học của dân tộc. 

- Huy động mọi nguồn lực xã hội để tổ chức các hoạt động của Ngày Sách và 

Văn hóa đọc Việt Nam theo hướng đa dạng, phong phú, kết hợp các hoạt động truyền 

thống với phương thức tổ chức hiện đại theo xu thế đưa ứng dụng công nghệ thông tin, 

chuyển đổi số để tạo ra giá trị mới; đa dạng hóa các hình thức phát hành để đưa sách 

đến với người sử dụng. 

2. Yêu cầu 

- Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức đảm bảo mục đích, yêu cầu 

tại Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ; bám sát 

nội dung triển khai tại Kế hoạch số 339/KH-BTTTT ngày 01/02/2023 của Bộ Thông 

tin và Truyền thông về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 

2023 trên toàn quốc; tập trung tổ chức các chuỗi hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc 

Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 từ ngày 10/4/2023 đến ngày 01/5/2023, với thông điệp: 

“Sách: Nhận thức - Đổi mới - Sáng tạo”; “Sách cho tôi, cho bạn”. 

- Gắn tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam với các hoạt động triển khai 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; các sự kiện chính trị, các ngày lễ, kỷ niệm 

của tỉnh, của đất nước; đặc biệt là kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa Việt 

Nam” (1943-2023). 
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- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong xây dựng và phát triển văn hóa đọc, 

đáp ứng nhu cầu đọc của xã hội trong tình hình mới. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC 

1. Nội dung tổ chức 

- Tổ chức Khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ hai năm 2023 với 

thông điệp: “Sách: Nhận thức - Đổi mới - Sáng tạo”; “Sách cho tôi, cho bạn”. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam theo 

từng chủ đề; tổ chức các câu lạc bộ về sách; phát động, nhân rộng mô hình: Tủ sách 

gia đình; tủ sách dòng họ; tủ sách cơ quan, trường học; tủ sách cộng đồng; hướng dẫn 

kỹ năng đọc sách… 

- Tổ chức các phong trào, hoạt động để xây dựng thói quen và phát triển văn hóa 

đọc trong cộng đồng; khuyến khích mọi tầng lớp nhân dân xây dựng, duy trì thói quen 

đọc sách phù hợp với điều kiện cụ thể của mỗi cá nhân; phát động các phong trào thi đua 

đọc sách, trao đổi sách hay; vận động, khuyến khích thành lập các thư viện gia đình, 

dòng họ, thôn, xã theo mô hình thư viện mở để phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng. 

- Tổ chức các hoạt động với các hình thức phong phú, đa dạng (các cuộc thi sân 

khấu hóa; kể chuyện và làm theo sách; xếp sách nghệ thuật; vẽ tranh theo sách dành cho 

thiếu nhi; hội thảo, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề…) nhằm tuyên truyền, giới thiệu, 

quảng bá sách theo các chuyên đề, trao đổi về ý nghĩa và tầm quan trọng của sách, tôn 

vinh giá trị của sách đến mọi tầng lớp nhân dân; gắn với các sự kiện chính trị lớn của 

tỉnh, đất nước; tuyên truyền các thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; chủ đề bảo 

vệ chủ quyền, biển đảo “Hoàng Sa, Trường Sa là của Việt Nam”;  tuyên truyền thành 

tựu công tác dân tộc, tôn giáo, nhân quyền của đất nước, của tỉnh.  

- Tổ chức đường sách/phố sách; Triển lãm/Hội sách với không gian giới thiệu 

sách của các nhà xuất bản, đơn vị phát hành; các cơ quan, đơn vị liên quan; các hoạt 

động giao lưu, tọa đàm; ký tặng sách; hiến tặng sách… 

- Tiếp tục triển khai chương trình quyên góp sách, trang thiết bị đọc sách, đồ 

dùng dụng cụ học tập tặng trẻ em nghèo, hỗ trợ các thư viện vùng sâu, vùng xa và các 

đối tượng bảo trợ xã hội. 

- Xây dựng các chuyên mục tuyên truyền, quảng bá về hoạt động của Ngày Sách 

và Văn hóa đọc Việt Nam trên các phương tiện truyền thông. 

- Các hoạt động khác gắn với sách, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình 

hình thực tiễn tại các cơ quan, đơn vị và địa phương.  

2. Thời gian, địa điểm tổ chức 

- Thời gian Khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 

tỉnh Bắc Giang: Dự kiến tổ chức từ ngày 14/4/2023 đến ngày 17/4/2023. 

- Địa điểm tổ chức Khai mạc: Dự kiến tại khu vực đường phía trước Trung tâm 

hội nghị tỉnh, Quảng trường 3-2, thành phố Bắc Giang. 

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 
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2023 tỉnh Bắc Giang tổ chức bắt đầu từ tháng 3/2023 đến hết tháng 4/2023.  

- Các hoạt động chính của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 

2023 tỉnh Bắc Giang được tổ chức trọng tâm từ ngày 10/4/2023 đến ngày 01/5/2023.   

III. KINH PHÍ  

Từ nguồn ngân sách được UBND tỉnh giao cho các Sở, ban, ngành, địa phương 

năm 2023 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).  

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Các sở, ngành, tổ chức hội, đoàn thể tỉnh  

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, điều kiện thực tế của mình, lồng ghép tổ chức các 

hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023 thiết thực, hiệu 

quả gắn với các sự kiện, hoạt động, phong trào của cơ quan, đơn vị. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Giáo dục và Đào 

tạo, Công an tỉnh, Tỉnh đoàn thanh niên, UBND thành phố và các cơ quan, đơn vị có 

liên quan tham mưu UBND tỉnh tổ chức Lễ Khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam lần thứ 2 năm 2023 tỉnh Bắc Giang. 

- Phối hợp, chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh, Trung tâm VHTT&TT các 

huyện, thành phố, Cổng thông tin điện tử và Trang thông tin điện tử của các cơ quan 

hành chính nhà nước tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa 

đọc Việt Nam năm 2023. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền trực quan và 

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Ngày Sách và Văn hóa đọc 

Việt Nam năm 2023; Tổ chức đường sách/phố sách với không gian giới thiệu sách của 

các nhà xuất bản, đơn vị phát hành; các hoạt động trao tặng sách…  

- Phối hợp với Báo Bắc Giang trưng bày các tác phẩm ảnh báo chí nổi bật về xây 

dựng, phát triển văn hóa con người Bắc Giang gắn với các thành tựu kinh tế - xã hội 

của tỉnh. 

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở phối hợp với Sở Thông tin và 

Truyền thông triển khai thực hiện và chuẩn bị các điều kiện tổ chức Ngày Sách và Văn 

hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023: hoạt động trưng bày, triển lãm, nói chuyện 

chuyên đề với thông điệp “Sách cho tôi, cho bạn”... 

- Gắn triển khai Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 với 

triển khai thực hiện Quyết định số 1520/QĐ-TTg ngày 09/12/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình "Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời 

trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa đến năm 2030" trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.  

- Lồng ghép hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 

2023 với các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa Việt Nam”, 



4 

 

thông qua việc trưng bày các ấn phẩm sách báo, đặc biệt là các tác phẩm văn học 

nghệ thuật có giá trị về đề tài ca ngợi Tổ quốc, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương 

đất nước, văn hóa con người Bắc Giang; quảng bá tiềm năng phát triển du lịch, các 

danh lam thắng cảnh trên địa bàn; thành tựu văn hóa, thể thao, du lịch của tỉnh. 

4. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 

2023 trong hệ thống trường học gắn với thực hiện Quyết định số 1373/QĐ -TTg ngày 

30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai 

đoạn 2021-2030”; Kế hoạch số 452/KH-UBND ngày 20/09/2021 của UBND tỉnh Bắc 

Giang về Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

- Phát động phong trào đọc sách trong các nhà trường; các hoạt động Hội thi kể 

chuyện, xếp sách nghệ thuật...; vận động cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia ủng hộ, 

quyên góp sách, sách giáo khoa cho các thư viện, tủ sách trường học thuộc các địa bàn 

khó khăn. 

- Tổ chức nói chuyện chuyên đề trong thời gian diễn ra các hoạt động chính của Ngày 

Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 với thông điệp “Sách: Nhận thức - 

Đổi mới - Sáng tạo”. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, lựa chọn các trường 

THPT, THCS trên địa bàn tỉnh chuẩn bị các điều kiện và huy động lực lượng học sinh 

tham gia các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 tỉnh 

Bắc Giang. 

5. Công an tỉnh 

Chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ Công an 

tỉnh khuyến khích cán bộ, chiến sỹ tham gia hưởng ứng đọc sách, nghiên cứu tài liệu; tổ 

chức trưng bày, giới thiệu, triển lãm, nói chuyện chuyên đề về sách… 

Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chuẩn bị các điều kiện, hoạt 

động tổ chức Hội thi sân khấu hóa với chủ đề “Bác Hồ với Công an nhân dân”. 

Huy động lực lượng cán bộ chiến sỹ tham gia tổ chức và các hoạt động Ngày Sách 

và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Bắc Giang lần thứ 2 năm 2023. 

6. Tỉnh đoàn Bắc Giang 

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Ngày sách và 
Văn hóa đọc Việt Nam đến cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi trong hệ thống tổ 
chức Đoàn, Hội, Đội. 

- Chỉ đạo tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong trường học tham mưu cho cấp ủy, 
ban giám hiệu tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng “Ngày sách và 
Văn hóa đọc Việt Nam”, tiếp tục triển khai chuyên đề “Mỗi tuần một câu 
chuyện đẹp - Một cuốn sách hay - Một tấm gương sáng”, duy trì, thành lập mới 
các câu lạc bộ sách, sách và hành động, ra mắt thư viện, tủ sách thanh niên… 

- Huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động Ngày 
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sách và Văn hóa đọc tỉnh Bắc Giang lần thứ 2 năm 2023. 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ 
chức Hội thi tuyên truyền về ý nghĩa văn hóa đọc và giói thiệu sách hay trong đối tượng 

học sinh, sinh viên. 

7. UBND huyện, thành phố 

- Căn cứ Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 

2023 của UBND tỉnh, chủ động xây dựng kế hoạch và chỉ đạo tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn đảm bảo hiệu quả, thiết 

thực, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. 

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa -Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao 

các huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

trên hệ thống đài truyền thanh cơ sở; tuyên truyền trực quan trên các tuyến đường 

chính, tuyến phố chính của địa phương. 

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thành phố chủ 

trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Huyện Đoàn/Thành Đoàn tổ chức câu lạc 

bộ thanh niên đọc, phát động phong trào đọc sách trong thanh niên; phối hợp với các 

trường học trên địa bàn tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc 

Việt Nam, như: trưng bày, giới thiệu sách, đố vui, vẽ tranh theo sách… 

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến thực hiện tốt các hoạt 

động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; các cá nhân có thành tích trong 

việc giữ gìn và phát huy văn hóa đọc. 

- UBND thành phố Bắc Giang phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và 

các cơ quan, đơn vị có liên quan: Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị chức năng phối hợp, 

thực hiện các nội dung đảm bảo điều kiện tổ chức Lễ Khai mạc Ngày Sách và Văn hóa 

đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023và trong thời gian diễn ra sự kiện (bảo đảm mặt bằng, 

cung cấp nguồn điện ổn định, tạo điều kiện thuận lợi cho đơn vị thi công triển khai các 

hoạt động phục vụ sự kiện; bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông …). 

8. Các cơ sở in, cơ sở phát hành xuất bản phẩm; các cơ quan, đơn vị liên 

quan khác  

Phối hợp tham gia các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; tổ chức tháng tri ân khách hàng, 

tháng phát hành/tuần lễ phát hành sách, treo băng rôn chào mừng Ngày Sách và Văn 

hóa đọc Việt Nam tại trụ sở, hệ thống cửa hàng, nhà sách; tổ chức các kênh phát hành 

trực tuyến, kết hợp với sàn thương mại điện tử để giới thiệu, quảng bá sách… 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, yêu cầu, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương 

tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh (qua Sở Thông 

tin và Truyền thông) về tình hình, kết quả triển khai thực hiện trước ngày 05/5/2023; 

kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh các khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền (qua 

Sở Thông tin và Truyền thông) để xem xét, giải quyết. 
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2. Giao Sở Thông tin và Truyền thông theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện 

Kế hoạch và tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện gửi Bộ Thông tin 

và Truyền thông theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- Bộ Thông tin và Truyền thông; 

- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh;  

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Ban VHXH, HĐND tỉnh; 

- Các sở, ngành, tổ chức hội, đoàn thể tỉnh; 

- UBND huyện, thành phố; 

- Các cơ sở in, cơ sở phát hành xuất bản phẩm; 

- Văn phòng UBND tỉnh: 

+ LĐVP, TH, HCTC, TTTT; 

+ Lưu: VT, KGVXLS.  
 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Mai Sơn 
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